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Anotace
Práce Pravidelný uživatel marihuany: Společenský problém se zabývá souborem

amotivačních účinků pravidelného užívání konopných drog, který je znám pod názvem

amotivační syndrom. Smyslem této práce je upozornit čtenáře na nebezpečí rozvinutí

amotivačního syndromu v důsledku užívání konopných drog, což je vzhledem

k neustále se zvyšující popularitě marihuany v České republice velice aktuální téma.

V práci se nejdříve snažím zprostředkovat čtenáři některé podstatné výzkumy zabývající

se vlivem užívání konopných drog na motivaci jejich uživatelů. Jelikož jsou výsledky

těchto studií poněkud nejednoznačné, rozhodl jsem se pro realizaci vlastního výzkumu,

abych lépe pochopil, jakým způsobem na sobě pociťují amotivační vlivy užívání

marihuany její pravidelní uživatelé. Výběrový vzorek výzkumu čítal 10 respondentů, se

kterými byl veden rozhovor s návodem v jedné až třech vlnách. Analýzu dat jsem

provedl metodou zakotvené teorie. V závěru práce popisuji, jak na sobě respondenti

pociťují amotivační vlivy užívání konopných drog a jaké si vyvinuli strategie, aby se

těmto vlivům mohli vyvarovat.

Annotation
The bachelor thesis “Regular marijuana user: A social problem” focuses on the

complex of amotivational effects of regular hemp drugs consumption better known as

the Amotivational syndrome. The purpose of this work is to draw attention of the reader

to the risk of spreading out of the amotivational syndrome caused by using cannabis

which is an actual topic because of so high popularity of marijuana in Czech Republic.

There are described some of the researches focused on the amotivational syndrome

problematic in the beginning of this thesis but their conclusions are slightly ambiguous.

Because of this I decided to realize my own research to understand how regular users of

hemp drugs feel the amotivational effects of long term cannabis use. I interviewed 10

regular cannabis user one to three times. The data was analyzed by using the grounded

theory technique. I describe how the respondents feel the amotivational effects of

cannabis use on their own and which strategies do they use to avoid adverse effects of

cannabis use in the end of this thesis.
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Pravidelný uživatel marihuany: společenský problém?

Daniel Otta 3. Ročník SOSA

Kontext

Pokud se v posledních několika letech projdeme po městských parcích (mám

tuto zkušenost alespoň z Prahy), tak si můžeme povšimnout, že zde čas od času

projdeme kolem lavičky, od které se line charakteristický, štiplavý zápach, který se

v městských parcích dříve nevyskytoval. Tento zápach pochází z marihuany.

Užívání marihuany se v posledních 20 letech v České republice rozmohlo až

neuvěřitelnou rychlostí, užívání marihuany se stále více normalizuje, přestává být

předmětem okrajových sociálních skupin a posouvá se do středních proudů. Ze studií

ESPAD (Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách) můžeme zjistit, že se

neustále zvyšuje procento 16ti-letých Čechů s alespoň jednorázovou zkušeností

s marihuanou nebo hašišem. V roce 1995 přiznalo v této studii 22% dotázaných v České

republice zkušenost s užíváním marihuany nebo hašiše. Do roku 1999 nastal strmý

nárůst počtu šestnáctiletých Čechů se zkušenostmi s konopím a to na 35% dotázaných

do roku 2003 přiznalo zkušenost s marihuanou již 43,6% respondentů a v roce 2007 jich

bylo dokonce 45,1%. Nesmíme však zanedbat fakt, že marihuana je jedinou ilegální

drogou, u které lze dle této studie pozorovat trend zvyšování prevalence užívání. U

ostatních nelegálních drog naopak pozorujeme snižování procenta alespoň

jednorázových uživatelů. Procento respondentů, kteří přiznali alespoň jednorázovou

zkušenost s konopím, má však také regionální charakter. Např. v Ústeckém nebo

Karlovarském kraji a v Praze zkušenost přiznalo více jak 50% dotázaných. Pokud jde o

opakované užívání, trend zvyšování procenta opakovaných uživatelů byl přerušen mezi

lety 2003 a 2007 pokles takovýchto uživatelů v ČR z 25,3% na 21,8% dotázaných.

Tento údaj má však opět regionální charakter.

Další nárůst uživatelů marihuany můžeme dle mého názoru očekávat i

v souvislosti se změnou legislativy platné od 1. ledna 2010. Tato změna bývá někdy

nazývána dekriminalizací marihuany v ČR. Jasně totiž definuje množství menší než

malé, jehož držení není trestným činem, nýbrž pouhým přestupkem.

Dlouhou dobu se také diskutovalo o možném nebezpečí vzniku závislosti na

marihuaně. Většina vědců se však shoduje na absenci fyzické závislosti, avšak na

možném rozvinutí závislosti psychické. U většiny „závislých“ uživatelů lze tuto
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závislost přirovnat k závislosti na čokoládě. Byly však popsány i příklady, kde závislost

na marihuaně snižovala kvalitu života své oběti a stala se tak problémovou. Například

v USA dokonce existuje obdoba terapeutických skupin Anonymních alkoholiků

nazvaná Marihuana anonymous. Tento spolek se zabývá uživateli, kteří mají problém

s abstinencí od konopných drog. Tento spolek pokládá uživatelům 12 otázek, jejichž

odpovědi mohou indikovat možný problém se závislostí na marihuaně.

1) Přestalo pro Vás být kouření konopí zábavou?

2) Užíváte někdy marihuanu sami?

3) Dokážete si jen těžko představit život bez marihuany?

4) Vytýkají Vám přátelé kouření marihuany?

5) Kouříte marihuanu, abyste se vyhnul/a řešení svých problémů?

6) Kouříte marihuanu, abyste se dokázal/a lépe vyrovnat se svými pocity?

7) Pomáhá Vám marihuana žít ve svém vlastním světě?

8) Už jste někdy porušil/a slib, že omezíte nebo přestanete užívat marihuanu?

9) Způsobuje Vám marihuana problémy s pamětí, koncentrací nebo motivací?

10) Jste nervózní a snažíte si opatřit novou marihuanu, pokud Vám začne docházet?

11) Točí se Váš život kolem marihuany?

12) Stěžovali si někdy přátelé či rodina na to, že Vaše kouření marihuany poškozuje

vaše vzájemné vztahy?

Pokud jste alespoň na jednu z těchto otázek odpověděl/a ano, je možné, že máte problém

s marihuanou. (zdroj: http://www.marijuana-anonymous.org/12questions.shtml)

Výzkumný problém

Ve své práci bych se chtěl zabývat tím, jakým způsobem marihuana ovlivňuje

fungování v běžném životě pravidelného uživatele, a tedy do jaké míry je pravidelné

užívání marihuany společensky nebezpečné. (pracovní činnost popřípadě studium, vztah

s rodinou s přáteli, volný čas)

Metodologie

V první teoretické části pomocí kompilace relevantní literatury a výsledků studií

ESPAD (Evropské školní studie o alkoholu a jiných drogách) seznámím čtenáře se

skutečnostmi spojenými s užíváním marihuany.

V druhé praktické části chci jednak provést sekundární analýzu dat získaných

z výzkumu (Ne)Kontrolované užívání marihuany, kterého jsem se pod vedením

Mgr. Jana Morávka Ph.D. v letním semestru roku 2010 účastnil. A také chci provést

dodatečný kvalitativní výzkum metodou krátkých polostrukturovaných rozhovorů na

téma vlivu marihuany na fungování v běžném životě s respondenty ve věku 18-29 let,

kteří marihuanu v posledním roce užívali alespoň třikrát týdně.

Cíl a využitelnost práce

Svou prací chci získat objektivní informace o vlivu pravidelného užívání

marihuany na fungování v běžném životě. Vzhledem k neexistenci dostatečného

množství objektivních informací o vlivu pravidelného užívání marihuany v běžném

životě, bych chtěl i svým dílem přispět ke zvýšení informovanosti o dané problematice a

udělat tak další krůček k prevenci případných rizik spojených s pravidelným užíváním

marihuany, kterážto dle mého názoru nabývá na důležitosti i díky změně legislativy

týkající se omamných a psychotropních látek („dekriminalizaci“), jejímž důsledkem

může být i nárůst počtu pravidelných a potencionálně problémových uživatelů.
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Úvod

Tématem této práce je amotivační syndrom vyvolaný užíváním konopných drog a

jeho důsledky. Marihuana si získala velkou popularitu hlavně mezi mladými lidmi po

celém světě. Rizika užívání konopí jsou však mnohdy popsána velmi nejasně, což může

vést k bagatelizaci těchto rizik a vytvořit tak dojem, že užívání konopných drog s sebou

nepřináší žádná nebezpečí. Za jeden ze zhoubných důsledků dlouhodobého užívání

konopných drog bývá považován právě amotivační syndrom. Jedná se o soubor změn


[…]


analýzy, jsem narazil na několik omezení výzkumu, kterých jsem se předem mohl,

vzhledem k malým zkušenostem s vlastní realizací výzkumu podobného typu, jen těžko
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vyvarovat. Prvním omezením může být charakter výběrového vzorku. Za výběrová

kritéria byl zvolen věk a frekvence užívání marihuany alespoň jednou týdně před

provedením první vlny rozhovorů. V tomto ohledu všichni respondenti splňovali

výběrová kritéria, avšak na žádném z nich nebyly jasně pozorovatelné známky

amotivačního syndromu. Rozšířil jsem tedy vzorek dvěma dalšími respondenty, které

jsem záměrně vybral tak, aby nebyly studenty vysoké školy. Tím jsem chtěl dovršit

větší rozmanitosti výběrového vzorku, jelikož většina původních respondentů stále ještě

studovala na vysoké škole. Ale ani u těchto respondentů nebyly příznaky amotivačního

syndromu jasně pozorovatelné. Otázka, zda by byly symptomy amotivačního syndromu

jasně pozorovatelné, pokud by jedním z výběrových kritérií byla např. dlouhodobá

nezaměstnanost, zůstává však nezodpovězena.

V některých oblastech jsem také shledal mnou vybraný způsob shromažďování

dat, tedy rozhovor s návodem, za poněkud nedostačující. Jednalo se hlavně o část

rozhovoru, který se týkal vlivu užívání konopných drog na krátkodobou paměť

respondentů. Ten měl původně také být součástí analýzy. Z dat, která jsem touto

metodou získal, jsem bohužel nebyl schopen sestavit kvalitní paradigmatický model,

z něhož by bylo možné udělat podložené závěry. Postrádal jsem zde hlavně možnost

objektivně zjistit vliv užívání marihuany na krátkodobou paměť uživatelů, například

pomocí standardizovaných psychologických testů, na základě kterých by bylo možno

porovnat výkon krátkodobé paměti respondentů s průměrnými hodnotami celé

populace. V částech rozhovorů, kde jsem shromažďoval data o vlivu užívání konopných

drog na studijní schopnosti respondentů, by bylo velkým přínosem mít k dispozici

podrobné záznamy o průběhu jejich školní docházky a vývoji studijních výsledků- tj.

třídní knihy a žákovské knížky, pomocí nichž by bylo možno vést biografický rozhovor.

Vzhledem k vysoké prevalenci užívání konopných drog v České republice

považuji další výzkum důsledků užívání tohoto typu drog za velmi přínosný. Jelikož si

marihuana získala popularitu hlavně mezi mladými lidmi, považuji za správný krok

podrobně a objektivně popsat možná rizika spojená s užíváním těchto drog, a také

podrobně popsat strategie, pomocí kterých je možno tato rizika co nejvíce

minimalizovat. Vyzývám proto i další výzkumníky, aby této problematice věnovali svou

pozornost, neboť pokud nebudeme znát skutečná rizika pravidelného užívání konopí a

způsoby jejich zvládání, mohla by tato rizika přerůst v závažný společenský problém.
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Summary
The purpose of this thesis was to contribute to the discussion on amotivational

syndrome. In the beginning of this work, I described the origin of the term

amotivational syndrome. After that, I described some of the surveys focused on

amotivational syndrome or on adverse effects of cannabis use in general where

amotivational syndrome was also included. I have to conclude that there is no scientific

evidence which clearly supports the theory of amotivational syndrome caused by using

hemp drugs. However data collected by some studies support the theory that long-term

cannabis use may impair learning skills.

The rest of this thesis is devoted to my own survey focused on the effect of

cannabis use on motivation. I searched for these effects by using qualitative techniques

and analyzed the data by using the method of grounded theory. I focused on the

cannabis effect in five contexts: effect on work performance, effect on school

performance, physical exhaustion, the relation of cannabis to depressive state of mind

and the relation of cannabis to procrastination. Smoking of marijuana clearly affects

work performance, but no only in negative way. Some people are not able to work after

consuming a hemp drug, but some claimed cannabis helps them to overcome stressful

jobs. Some respondents claimed that cannabis impairs their work performance if they

are new to the job but causes no problems if the job becomes routine. Respondents

connect this effect with acute intoxication and no of them observed a long term effect. I

also concluded cannabis may impair school performance in many ways. Heavy

consumption of cannabis may be connected to truancy. Learning may be impaired by

worsen memory and it also may impair students performance during the class. These

problems may be avoided by reducing the use of cannabis. However there was one

respondent who claimed that marijuana helps him to learn new stuff. He also claimed to

suffer from inborn luck of concentration and dyslexia. This special effect may be

connected to these specifics and should be an object of further research. In the point of

body exhaustion all but two respondents matched the feeling of being exhausted to

heavy acute intoxication and observed no long term effect. Two of them claimed

cannabis use exhausts them in long term manner but there it is needed to mention that

they were very heavy user and were intoxicated permanently so it is not clear whether

the exhaustion was a long term effect or was caused by acute intoxication. Data

collected during this research do not support the theory that cannabis causes depression.
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However it may deepen any state of mind that was present before the intoxication. No

long term depressive state of mind caused by cannabis was observed by any of the

respondents. Use of cannabis seems rather to have a potential in treating depression in

long term manner as it was described by one of the respondents. Data of this research

also do not support the theory that cannabis causes procrastination. However cannabis

seems to deepen procrastination. Some people may use cannabis to avoid twinge of

conscience. Some may even feel the procrastination in a positive way. Respondents also

claimed that this procrastination effect of cannabis is easy to overcome and has never

caused serious problems in their lives.

The theory of amotivational syndrome caused by consumption of hemp drugs as

it is described seems to strike some problems. Symptoms characteristic for the

amotivational syndrome seem to be those of an acute intoxication not a long term effect

caused by consumption of cannabis. Consumption of cannabis in small amounts most

likely does not lead to amotivational syndrome.
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