UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Zápis o státní zkoušce
oboru Sociologie a sociální antropologie

Otta Daniel
Příjmení a jméno Datum a místo narození

Splnil/a/ všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce, výkaz o klasifikaci a posudky bakalářské práce.

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

Pravidelný uživatel marihuany „společenský problém“

Vedoucí bakalářské práce : Mgr. Jan Morávek, Ph.D.

Oponent bakalářské práce : Mgr. Michal Kotík

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

ŘÁDNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis vedoucího práce Podpis oponenta práce
13.6.2011 VYBORNĚ

1. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis vedoucího práce Podpis oponenta práce

2. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis vedoucího práce Podpis oponenta práce